

**Remissyttrande**

Datum 2024-12-11

Diarienummer RS 2024-04312

Ert diarienummer Ju2020/09

Justitiedepartementet

## Vägar till ett tryggare samhälle – åtgärder för att motverka återfall i brott (SOU 2024:54)

Västra Götalandsregionens (VGR) ställer sig bakom intentionerna att öka möjligheterna för de intagna att få en god och jämlik hälso- och sjukvård och är i det självkritiska till regionens förmåga att idag fullt ut erbjuda det med fokus på denna grupp. En övergripande synpunkt är att begreppet missbruk bör bytas ut mot substansberoende eller dylikt. Dessutom vill VGR lämna några särskilda synpunkter.

**För följande avsnitt avges särskilda synpunkter:****1.4 Förslag till lag om ändring i hälso- och sjukvårdslagen.**

VGR ställer sig bakom förslaget om att regionerna på Kriminalvårdens begäran ska delta i samordnad planering.

**1.9 Förslag till ändring i förordningen (2023:797) med instruktion till Kriminalvården**

VGR ser fördelar med förslaget då det kan öka tillgängligheten till hälso- och sjukvård och att den kan anpassas bättre efter mående och situation. Dessutom finns det praktiska hinder och säkerhetsmässiga risker som försvårar hälso- och sjukvårdens möjligheter att bedriva vård inom Kriminalvården. En fördjupad analys om vad som faktiskt är möjligt och inte skulle behövas.

Däremot ser VGR att riskerna överstiger fördelarna. I första hand finns risken att kvaliteten på vården som bedrivs inom kriminalvården blir ojämn och i vissa fall finns risk att kvaliteten inte blir lika hög som den som bedrivs inom regionen, detta eftersom vården som Kriminalvården skulle bedriva bara kan omfatta vissa delar av hälso- och sjukvården. Det finns risk att personer/intagna får sämre tillgång till annan typ av vård om det skulle behövas. Det finns också risker i bristande kontinuitet samt att den vård som ges inom Kriminalvården fortsatt utvecklas i en annan riktning än övrig hälso- och sjukvård och därmed minskar möjligheterna till en mer sömlös vård. Det finns också risker i att samma instans som verkställer straffet också har hand om hälso- och sjukvården. Detta måste nödvändigtvis inte vara negativt, men det är en risk som måste beaktas eftersom medicinska beslut inte får påverkas av annat än just medicinskt tillstånd.

Regionerna ska erbjuda hälso- och sjukvård till *alla* medborgare och det ska även innefatta medborgare som av olika anledningar är frihetsberövade. Det är bättre att regionerna ges förutsättningar att ge god hälso- och sjukvård även till medborgare som vistas inom Kriminalvården, så att tillgången till den vård som behövs inte skiljer sig åt mellan olika medborgare. Förutsättningarna för detta är det som behöver stärkas och därför avstyrker VGR förslaget.

Regionstyrelsen  
Västra Götalandsregionen

Helén Eliasson  
Regionstyrelsens ordförande

Håkan Sandahl  
Regiondirektör